RESOLUÇÃO CD N.º 90, DE 14 DE MARÇO DE  2002

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a autonomia da Universidade prescrita pelo Artigo 207 da Constituição Federal, reiterada de forma destacada pela Lei n.º 9394/96 de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, em especial em seu artigo 53;

CONSIDERANDO a pertinência das propostas apresentadas pelos ex-conselheiros Otacíclio Borges Canavarros e Luiz Alfeu Moojen Ramos e pelo Conselheiro Attílio Ourives, no que respeita à maior participação da Universidade Federal de Mato Grosso no atendimento à demanda de convênios e contratos com órgãos públicos, privados e do denominado terceiro setor;

CONSIDERANDO a convergência e complementaridade de ambas propostas no sentido do aperfeiçoamento da Resolução CD/133;

CONSIDERANDO a seriedade e aprofundamento com que todos os membros deste Conselho Diretor têm se dedicado à discussão da matéria, convergindo no apoio a ambas propostas;

CONSIDERANDO, o que consta no Processo n.º 23108.014396/00-2 – CD-37/2000;

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. O Artigo 5º, parágrafo único da Resolução CD n.º 46, de 16 de março de 1994, passa a ter a seguinte redação:

Parágrafo Único – No plano de aplicação é vedada a inserção de despesas com pessoal, excetuados os casos definidos na Resolução n.º 133/97 e nesta Resolução.

Artigo 2º. Ficam acrescidos ao artigo 2º da Resolução CD n.º 133/97, os seguintes ítens:

V. colaboração ou participação na realização de cursos de extensão e pós-graduação lato e stricto sensu abrangendo as diversas áreas do conhecimento;

VI. colaboração ou participação na realização de projetos de pesquisa de interesse sócio-econômico, cultural, científico e tecnológico, demandados pelos segmentos organizados da sociedade;

VII. Emissão de parecer técnico, prestação de serviços, assessoria e consultoria em trabalhos relacionados com as atividades-fim e meio da Universidade: ensino, pesquisa, extensão e administração.

Artigo 3º. Esta Resolução entre em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 14 de março  de 2002.

PAULO SPELLER - Presidente

ATTÍLIO OURIVES – Membro

NEUSA SOUZA DOURADO - Membro

JADIR NEVES MARQUES - Membro

VARLINDO  ALVES DA SILVA – Membro

ELISABETE DE QUEIROZ – Membro